мминистрация муниципального

раЙона <<усть-цилемский>

Республики коми

коми республикаса

<<Чилимдi н>) муниципал ьнёй

районса администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

IIIyoM

от 22 декабря 202I г. Jф 12l|293
с. Усть-l-{ильма Республики Коми

о внесении изменений ts

постановление администрации
муниципЕtJIьного района (Усть-
Щилемский>> от 19 декабря 2014 г.
J\b 11/2325 (Об утверждении Устава
муницип€lльного бюджетного
общеобразовательного учреждения
<<Нерицкая начаJIьная школа
детский сад>)

Руководствуясь главой 4 Гражданского кодекса Российской
Федерации, Федерапьным законом от 29 декабря 201-2 г. NЬ 273-ФЗ <<Об

образовании в Российской Федерации>,

администрация муницип€Lльного района <Усть-Щилемский>> постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципалъного раЙона
<Усть-Щилемский> от 19 декабря 201,4 г. J\b t|l2325 <Об утверждении
Устава муницип€Lльного бюджетного общеобр.вовательного учреждениrI
<Нерицкая началън€ш школа детский сад> изменения согласно
приложению.

2. Наделить директора муниципального бюджетного
общеобразователъного у{реждения <<Нерицкая начаlrьн€ш школа - детский
сад) полномочиями по государственной регистрации изменений в Уотав в
соответствии с Федера;rъным законом от 08 авryста 2001 г. Ns 129-ФЗ (О
государственной регистрации юридиtlеских лиц и индивиду€tпьньIх
предпринимателей>>.

3. Постановление вступает в силу со дня принrIтия

Глава муниципzlJIьного района <<У,

руководитель администрации

i*.

}Iзменсния в }птредIтельный доцумеtrг
юридическоrо лица ОГРН 1021 1 01 108214,
предGт8влены при внесении в ЕГРЮЛ
зшIиси ж 02,02.2022 за ГРII2221l00013770

э.rIЕктронноЙ подписью

Сергrфивг: 575FOFOIF9АDС8В3480ВЕ8С585Е5F l4D
владслэц: Коlgmванtгдлиявлцимярвнl
Мсхрвйопная ИФIIС Россж Ng 5 по Ресrýб.lшс l(омп
Дgfiсгви€леи: с 09.12.202l по 09.03.2023

сведения о сертификате эп

УТВЕРЖШНЫ
постаЕовленИем администрации

муницип€lпьного района кусть-цилемский>
от 22 декабря 2a2l г. М 1211293

(приложение)

I1[зменения,
вносимые в Устав муницип€lльЕого бюджетного общеобразовательнсго

rIреждениrI ((Нерицкая начальная школа * детскиЙ саД>, утвержденныЙ
постановJIением администрации муниципального района <Усть-[.{илемскийD
от 19 декафя 20|4 г. Jф |l/2325 кОб утверждении Устава муниципЕrльного

бюджетного общеобразовательного учреждения
<Нерицкая начаJIьнм школа - детский сад>>

В Уставе муницип{lльного бюджетного обтllеобразовательного

учреждения <Нерицкая нач{rльн€ш школа - детскиЙ сад):
1. В разлеле 1 <Общие положения>:
а) гryнкт 1.6. изложить в следующей редакции:
(1.6. Учредителем Учреждения является администрация

муниципального района <Усть_Щипемский} Республики Коми (далее

Учредитель).
Учреждение нчD(одится в ведомственном подчинении управJIениrI

образования администрации муницип€tпьного района <Усть-ЩшlемСКИЙ)
Ресrrублики Коми (далее - Управление образования), которое осУЩестВЛЯеТ

организационЕо_методическое руководство, координацию и коНТРОЛЬ НаД

деятельностью Учреждения.);
б) гryнкт 1.7. изпожить в спедующей редакции:
(1.7. СобственЕиком имуществq закрепленного за Учреждением на

праве оператиВного уIIравления, является муниципЕtльный район <Усть,

Щилемский>> Республики Коми.>.
2. в разделе 4 (участники образовательньIх отношенийD:

дополнить гryЕкта.ми 4. 1 Т ., 4.72., 4. 1 3. следующего содержания:
(4.11. Работники Учреждения имеют право на:

а) участие в управлении Учреждением;
б) защиry профессиснальной чести и достоинства.
4.|2. Все сотрудники УчреждениJI обязаны неукоснительно соблюдать

и выполнять требования Устава Учреждения, должнсстных инструкций,

инструкций по охране труда, инструкций по противопожарной

безопасности.
4.13. В Учреждекии ограничено использование устройств мобильной

связи rlастниками образовательных отцошений в целях снижения рисков
Еегативных последствий и эффективности учебного процесса при ю(

неупорядоченном испOльзовании. Порядок использсвания в Учреждении

*о6"*r"r* усlройств связи }частниками образователъных отношений

установлен соответствующим локыIъным нормативпым aIcTCIM.),

, 3,В разделе б <Имущество и финансово-хозяйствеЕная деятельность):

пуflЙ 6.1. изложить в следующей редакции:
(6.1. Учрелитель на праве оперативного управления заIФепJиет за

учреждением в цепях ее уставной деятельности необходимое движимое и

недвижимое имуществО на основаниИ постаноВJIениЯ администрации

IчrуниципаJIьного района кУстъ-I-{ипемский>> Ресrryблики Коми и акта

приема-передачи.>
4. В разделе 7 <<Порядок реорганизации и ликвидации):
ггункт 7.2. пзложить в следующей редакции:
<<7.2. Ликвидация илИ реорганИзация Учреждения осуществJIяются,

как правило, по окончании уlебного года на основании и в порядке,

устаЕовленном действующим законодательством Российской Федерации.

у"рaл"rrпu берет на себя ответственность за перевод обуlающихся в

другие общеобразовательные уlреждения на территории муницип€шьного

рЪйонч <Усть-IJдлемский>> Республики Коми по согласованию с их

родителями (законными представителями),>>,

5. В разлеле 8 кЗаключительные положения)):

пуЕкт 8.4. изложить в следдощей редакции:
ub.+. Гражданская оборона и военно-уIетная работа в Учреждении

организУЕтся и ведется в соответствIlи с действующим законодателъством,

постановлениями и распоряжениями администрации муниципаJIъного

района <усть-щилемский> Республики Коми. ответственным за

цражданскую о б орону Учреждения является директор, ),

! lt,го l,r

, }ri{.''i,

ir;ltl;l:t

Иаменения в учредительный
докум8нт lоридического

ог?|кцЦЙlша
внесении

Коми

сý*ф

7
1

ф
:ý}

$,

].]l,]]..:: ..|,]:-

l]]-.::::a,]].]'. : :

::..|a: : :|..i"rj

|..:. .iin. ,,.:

.--};*",' Ф$l*ýФе.

, |:| : ::: ::,. |\ :;: :|i.i !:|:::

d.8.УчрейлениеосУщестВляетобуlениепоиндиВиryаJIьЕомУ
ребному плану, обеспечи"чо**п*]у'о."о.""" юбразоватепьной программы

на основе индивиду€tJIизации ее содержания , у",о* особенностей и

образоват.пr""r*""ъ;;;а_остей,вслоответствиисмедицинским
закпючением о состоянии .oJpouu". обрение по индивидуаJIьному

уlебномУплаIryрегламеЕ"'рУ."."соответстВlrюЩимлокапьным

'"п"*i**#":т,.:l[:;:}i}образовательяыхотЕошений>>:
"irrуЪ*

+,9, изложитъ в следуIощей редакtции:

к4.9. Педагогические _ работники полъзуются слешrющими

академическими правами и свфодами:

ф свобода преподавч**] свободное выражение своего мнения,

св обода о"
"*"ч,ел"ства

в проф ессионалънуIо деятепьностъ ;

б)свобода.выбораи".поп,,оВанияпеДагогическиобоснованвътх
форr, средств,'методо" Ъбуlения и воспитания;

в)праВонатВорческУюинициатиВУ'разработщУиприменение
авторских программ и уФ* обуlения ; iоспитания в пределш(

реаJIизуемой образ":"ч:::и программы, отдепъного уlебного предмета,

-rn..ý';ffiH'L:ъ"#fiJu""*oB,
уlебньтх пособий, материаJIоВ и иных

средстВобуrенияИВоспитанияв.оо,u*о'чИЯообразова'епъной
пРограммойивпорядке'УстановленномзаконодатеJIьстВомобобразоВании;

д) право на у{астr. " ;;;;а;;;; о_бразовательньD( программ, в том

числе уrебных плаЕов, *-."Бi""о *:Ui,T графиков, рабочих уlебньтх

предметов, ч(рсов, о""о*'оrriiiоойЁоl, м""одиqеъких материаJIов и 11ных

е) право на осуще.ruп.r"J нарной, наrIно_техншческой, творческои,

исследоВательскойдеятельности')ЕIасТиевэкспериментальнойи
международной деятелъно """, р *ръботках и_во внедрении ивновачий ;

ж)правонабесплаiноепол,зовч"иебиблиотекамиИ
информачиоrrrr"" ресурсами, а также доступ в порядке,,Iстановпенном

локапьЕыми IIормативными акгами орiu''",uц"", осуществJIяющеи

образоватепьЕУюдеятелъно1'",кинформационно.телекомIчfУIIикациоЕным
сетям и базам данньD(, 1^lебным и методичеоким материаJIам, музейньтм

фондаrчr,матеРиаJlьно.технrтttескимсредотвамобеспеченияобразовательнои
деятельности'необходимымдпякачественногоосУщестВления
педагогиЧеской,научноЙилиисслеДовательскойдеятепьностив
оРГанизаци'D('осУщестВJUIюЩЕхобразователънУюдеятелЬность;

Фправонабесппатвое,,оп".Ь"ч'""образоватепънымц
методическими и науIными УслУгами организации' осУЩествJUIюЩеи

образовательЕуIо' _ дея:еJIъность, в порядке, установленном

законодат.пr.i"о* Российской Федерации ипи локальными нормативными

актами;

I

и) право на.)ластие в управлении образовательной организацией, в
том числе в коллеrиальных органФ( управления, в порядке, установленном
\,ставом этой организации;

к) право на rIастие в обсуждении вопросов, относящID(ся к
.]еятельности образовательной организации, в том числе через органы

}ттравления и общественные организации;
л) право на объединение в общественные профессиональные

организации в формах п в порядке, которые установлены
законодательством Российской Фелерации;

м) право на обращение в комиссию по уреryлированию споров между
}частниками образовательньD( отношений;

н) право на защиту профессионшlьной чести и достоинства, на
справедливое й объеrстивное расследование нарушения норм
профессиональной этики педагогических работников;

о) право на )цастие в управлении Учреждением, в том числе в
коллегиЕlльньIх органах управления, в порядке, установпенном Уставом
Учреждения;

п) право на )ластие в обсуждении вопросов, .относящихся к
деятельности Учреждения, в том числе через органы управления.D;

б) лополнить пунктом 4.9.1. следующего содержания:
(4.9.1. Педагопtческие работники имеют следуIощие трудовые права

и социальные гарантии:
а) право на сощращеннуIо продолжительность рабочего времени;
б) право на дополнительное профессионЕrльное образование по

профкrпо педагогиIIеской деятельности не реже, чем один раз в три года, в
том числе по проrрамме кОказание первой помощи до окЕвания
медццинской помощю);

в) на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отrryск,
продолжительность которого опредеJuIется Правительством Российской
Федерации;

г) право на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем
черф кФкдые десять лет непрерывной педагогической работы в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;
д) право на предоставление педагогическим работникам, состоящим

на yleтe в качестве нуждающихся в жиJIых помещениях, вне очереди жилътх
помещений по договорам социапьного найма, право на предоставление
жильD( помещений специализированного жилищного фонда;

е) право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.D.

4. В разделе 5. <<УправлениеD:
а) гryнrст 5.2. изложить в следующей редакции:
<<5.2, Общеё собрание трудового коJIлектива явJIяется постоянно

действующим органом управления в решении производственньж вопросов,
который создается на основании Устава. Членами общего собрания
трудового коллектива являются все работники Учреждения. Общее

1

собраниетрУДоВогоколпективапроВодитсянережедвУхразгодВ
соотвgгствии с годовым плано; Йа"ч Учрежления, а также по мере

необходимости. !,iтя вепеrr, .ос|ъri"",rсrгч"r." председатель и сецретаръ,

общеесобраниетрУдового.Т:f.о'Васчитаетсяiобранным'еслиЕанем
присутствуют ,.,Бr.. 51% ;;;;;;";. _решение

общего собрания

Цудового коJUIектива пр"""*чЬr"я отIФытым голосованием, Решение

считаЕгсяпринятым'еслизанегопроголосоВалонемеIIее
2lЗ прr"уr.ruуощих. Решени. общ.rо собрЪния коJIлектива явJIяется

рекомендатепьным.
решения Ъо,о"" собрания 1Фудового коллекгива,

утвержденные приказом дrр.r.rор," обязательны дJIя исполЕения каждым

члеЕом коJUIектива,);"'---OlrryHr<T
5.2,2, изложить в следующей редакции:

<<5,2.2, Порядок оргаЕизации деятельности общего собрания

трУдовогокоплективарегпаментирУетсясоответствУющимлокаJIъным
пормамвным актом,>;

в) rryнr<т 5,3"изпож*"_" следrrощей редакции:

к5.3. Педагогическии ,oJ," Учреждения явJUIется постоянно

деЙствУюЩиморганомУправленияДлЯрассмотренияосновньтхвопросоВ
образоват.п""оiЁ 1iiJi.;.;Дe'aluИ

ПеДаГОГИЧ.ЬКОГО СОВеТа ЯВЛЯЮТСЯ ВСе

педагогические рабътник" Упр.й;;. Заседания педагогического совета

созываются ве реже трех раз в год в соответствии с годовым планом работы

Учреждения. Для ведеЕия ,ч..дчI,* избирается председатель и секретаръ,

решение педагогического совета принимается отц)ытым гопосованием,

РешениесчитаетсяприЕятым,..пизанегопРогопосоВаJIонеменее
28присУтстВУIоЩих.РешенияпедагогическогосоВетаУтВерждаются
приказом о"рJir"й и обяза""льны дJIя испопнени,I каждым его члеЕом,));

г) в rryнкг
"

i,Э,Z, абзац седьмой искпючrгь;

д) rryшý 5.4, изпожить в спедующей редакчии:

(5.4. общецкопъЕое родlri,п"*о, собрание явJIяется постояЕно

действую*"#iТr";'-Ъб*..rч.нного
самоуправления учреждения,

действующим в ц.лях развития и соверш,н","о"J"ия образоватепьЕого и

воспитательЕого процесса, взаимодействия родительскоЙ общественности и

Учреждения,окл}ани'IJIомощиродI4теJIям(закон"''1л::.дставителям)
несоверш.r"ой"* обуlаючихся в воспитании детей, охране и

Укрепленииихфизическогоипсихическогоздоровъя.ВсосТаВ
общешкольногородитепЬскогособраниявходятВсеродиТели(законные
представители) обуlаючихся, "оспитанников,

по сещ{шоrrшк Учреждение,

общешколъноероо","п".*о..оср,"иесобираетсянереже2развгод.
Щля веде;;;"rйЪrСирается председатеп" r, секрgгаръ. Заседания

общешкопъного родитель,*i,о собiания правомочны, если на них

присутствует не менее половины всех роди"п,ii (законнътх представитепей)

обуlшоЩихся,ВоспитаЕниковУчрежления.Решенияобщешкопьного
роДиТель.*о.особранияпринимаютсяоткрытымголосоВаниемисчиТаются
принятыми'еслизаНихпроголосоваJIонеменеедвУ,(третеи

г-
1-

l!L_

l

присуrствующих, Решения доводятся до сведениrI всех родителей. Контрольза выполнением решений возлагается на директора Учрещдения.>;е) дополнить пунктом 5.7. следующего содержания:(5.7. В целЯХ rrета мнениЯ родителей (заколньж представителей)обучающихся, воспитанников и педагогических работнико" io вопросамуправлени,I Учрещдением ч при принrIп{и Учрещдением локальнъD(нормативньIх актов, затрагивающих их права и законные интересы, поинициативе родитепей (законньlх предста:ителей) обучающIгхся,воспитанников и педагопцеских работrrико; ;-учреждении может бытьсоздан совет родителей (законньтх предстаВителей) обучающЕхся ивоспитанников.)).

li

|:

l

Администрация муниципального

образования муниципального

раЙона <<Усть-ЦилемскиЙ>>

<<Чилимдi н>> муниципал ьнёЙ

районлбн муниципальнёй

юкёнса администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

шуом

от 03 апреля 201-9 г. J\Ъ 04/291
с, Усть-l-{ильма Республики Коми

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации
муниципаJIьного района (Усть-
Щилемский>> от 19 декабря 2014 г.
Jф |212325 <Об утверждении Устава
муниципаJIьного бюджетного
образовательного учреждения для
детей дошкольного и младшего
школьного возраста <Нерицкая
нач€LгIъная школа - детский сад>>

аДМИНИСТРаЦИЯ МУНИцИП€LГIЬного раЙона <<Устъ-I_{илемскиЙ) постановляет:

1. ВнеСти в постановление администрации муницип€uIьного района
<Усть-Щилемский) от 19 декабря 2014 г. Ns I2l2З25 <Об утверждении
Устава муницип€ltIIьного бюджетного образовательного )чреждения дJuI
ДеТеЙ ДОШколЬного и младшего школьного возраста <<Нерицкая нач€uIьнЕи
школа - детский сад)) изменения и дополнения согласно приложению.

2. Наделить директора муницип€Lльного бюджетного
Общеобр.аЗователъного )л{реждения <<Нерицкая начаJIъная школа - детский
сад) полномочиями по государственной регистрации изменений и
ДОПОЛнениЙ в Устав в соответствии с Федеральным Законом от 08.08.2001
J\9 129-ФЗ (о государственной регистрации юридических лиц и
индивиду€tJIьных предпринимателей>>.

3. Постановление вступает в силу со дня принrIтия.

И.о Н.М. Канев

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 20|2 г.
Ns 27з-ФЗ (об образовании в Российской Федерации>, главой 4
Гражданского кодекса Российской Федерации,

i

I
t

r
t
i1
j

утвЕржшtш
постановлением администрации

муниципЕшъного района <<Усть-Ifuлемский>>

от 13 марта 2015 г. Jtlb 0З/683
(приложение)

Изменения,

вносимые в Устав муниципЕLлъного бюджетного образовательного

rryежден ия NIядетей"дошкольноiо и младшего школьного возраста

<<Нерицкая начапьн€lя школа - детский сад>>,

утвержденныЙ постаноВлениеМ админисТрациИ муниципЕIльного района
-

<Устъ-Щилемский>> от 19 декабря 20!4 г. Ns t2l2325 <<Об утвер*дении
Устава муницип€rлъного бюджетного образователъного учреждени,I для

детей дошкольного и младшего школъного возраста

<<НерицкаrI началъная школа - детский сад>

В Уставе муниципЕLльного бюджетного образователъного )л{реждения

для детей дошкольного и мпадшего школьного возраста (НерицкЕUI начапьная

школа - детский сад>>:

1. Наименование Устава изложить в новой редакции: <<Устав

муниципuшъного бюджетного общеобразовательного уIреждения
<НерицкЕuI начальнzш школа - детский сад>>

2. В разделе 1 <<Общие положения>:

а) пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
((t.l.МуниципаJIьное бюджетное общеобразовательное }л{реждение

<Нерицк€ш началън€t I школа - детский сад>> (далее - Учреждение) создано

на основании постановления главы муниципz}лъного образования

муниципutльного района <Усть-I-{илемский>> от 31 января 2001 г, Ns 110 в

целях осуществrra""" образовательного процесса путем обеспечения

преемственности между дошкольным и начшIъным образованием,

созданием оптимапьных условий дjIя охраны и укреплени,I здоровья,

физического и rrсихического р€lзвитиrl воспитЕlнников r,r обуlающихся. ) ;

б) пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
ni.2. Полное наименование УчреждениrI: муницип€lлъное бюджетное

общеоýразователъное )п{реждение <<Нерицкая начЕшIьная школа - детский

сад)).
С окращенцое наименование : мБоУ <<Нерицкая НШ.ЩС>,

наименование Учреждения на коми языке: <<неридзса ичёт школа-

челядьбс видзанiн> муниципальнёй велбдан сьёмкуд }цреждение,);
в) пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
((1.4. ОрганизациOнно-правовu}rI форма Учреждения: некоммерческ€UI

организациrI муниципЕrпьное бюджетное общеобразовательное

уrреждение.>;
г) пункт 1.5. изложить в следующей редакции:
( 1 .5. Тип: бюджетное общеобразовательное уrреждение.>;

д) гryнкт t.8. изложитъ в следующей редакции:
(1.8. Учреждение является правопреемником муниципilJIьного

бюджетного обр*о"urельного уIреждения для детей дошколъного и

младшего школьЕого возраста (Нерицкм начаJIьнм школа - детский сад>>,

муниципzlJIъного образовательного уIреждения для детей дошкольного и

младшего школьЕого возраста (Нерицкм начЕшънЕUI школа - детский сад>>,

муниципаJIьного общеобрЕвовательного уrреждени,I ((Нерицкая начапъЕая

общеобр€вовательная школа), Нерицкой начальной общеобразовательной

школы, Нерицкой нач€шьной школы, муниципЕtлъного дошкольного

образовательного r{реждения ((Детский сад Ng 1311 с, Нерица, дошколъного

образователЬного)ЕIрежДенияN9lЗиНерицкоГоДетскогосаДа.)>.

йиФбан{ди в lfPttfi эаллr:lt

Ll il

P,l)

ц
/+t^,а-

h a..l.ts t,lzt z-/ca; t

ц 17,/ *r'4t

,Й /[il ,fii//,/с-lецФl

i'ffi'.l]+1tu'i:r"'l41 ""' '_ l,' . ,
'

i,.lf:;ч;* !i:'t,:,,, n

.],r',{ ? ,:.; i1.,

.',11

"ф,*
"4

_j ? .;', ..',f' .. ,{,
'lЁ

		2023-01-19T14:16:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НЕРИЦКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД"
	Я являюсь автором этого документа